Quartum sunt beneficia & dignitates Ecclesiasticæ, de quibus agit D. Thom. hac quæst. 63. artic. 2. Nos verò de istis postmodum agemus.

Quintum est ius ipsum dicendū seu preferendum inter ipsas partes; nam & in iudicio ferendo aut exercendo contingit intercedere personarum acceptio, vt docet D. Tho. qu. 63. citatā art. 4. quamuis enim dicere ius sit simpliciter actus iustitiæ commutatiuæ, quatenus iudex ex officio obligatur illud dicere, tamen quatenus inter duos colligantē diiudicat, potest etiam hic concurrere iustitia distributiva: debet enim iudex considerare, quam proportionem partes, v. g. Ioannes & Petrus habeant in meritis causæ, & ius pronuntiando efficere, vt eandem proportionem obtineant in bono pro quo litigant.

Vnde si in illa pronuntiatione iudex aliud respiciat præter causarum merita, committit peccatum acceptionis personarum: quod in Scripturis sacris sæpius redarguitur & prohibetur: vnde Leuit. cap. 19. dicitur: *Non consideres personam pauperum, nec honores vultum potentis, & Christus apud Ioannem, Nolite secundum faciem iudicare, sed iustum iudicium iudicate.*

Neque tantum in definitiua sententia, sed etiam in alijs potest iudex in hoc vitium incidere, vt dum citius causas diuitū expedit, quam causas pauperum, item quando in pari occasione longiores terminos ad probandū aut respondendum cōcedit vni quam alteri: Dico in pari occasione, quia potest subesse iusta ratio, cur aliquando ita agat: vt v. g. si vna pars difficilius inuenire possit procuratorem & aduocatū propter suam paupertatem, vel aduersarij potentiam, poterit tunc huic ampliorem terminum concedere, propter illam eius conditionē, nam & ipsa paupertas in tali occasione quasi transit in meritum causæ, vnde locum tunc habet illud Ecclesiastici cap. 4. *In iudicando esto pupillæ misericors vt pater*: aliàs non concurrente aliquo simili habebit locum quod ante allegauimus, *Non consideres personam pauperū &c.*

Dicet aliquis: Terminos partibus concedere relinquatur arbitrio iudicis ex ipso iure, sicuti & alia nonnulla, ergò in talibus non incurret vitium acceptionis personarum quocumque modo in illis sese gerat.

Respondetur Negando Consequentiam, quia dicuntur illa relinqui iudicis arbitrio tantummodo, quia particulari lege non est præscriptum, quales & quantos terminos possit aut debeat concedere, sicuti nec alia quedam minutiora; non autem quia pro suo

placito & quasi libidine possit in illis disponere, sed secundum generalem rationem prudentiæ & iustitiæ committitur illi, vt cum discretione & æquabilitate erga partes in illis disponat, quæ nisi obseruet personarum acceptionem incurtere censetur.

DVBIVM III.

Vtrum illi peccent mortiferè acceptione personarum qui officia secularia non distribuunt dignissimis?

NOtat Arragon. artic. 2. quæst. 63. dignitatem in præsentī proposito sumendam esse per comparisonem ad officia publica, ita vt ille dignior censendus sit qui in ordine ad officium ad quod aliquis assumendus est, existit aptior: & Dominicus Soto lib. 3. quæst. 6. art. 4. conclus. 3. dicit, quod personarum merita, quibus publicæ administrationes & munera demandantur, sint æstimanda respectu finis & functionis ad quam assumuntur, an scilicet sint ad subditos accommodi, & ad Magistratum illum gerendum idonei. His positis

RESPONDEO & DICO Primò: Illi qui assumunt ad officia secularia, v. g. ad gubernacula oppidi, vel arcis, ad officium Prætoris, Iudicis, Quæstoris, Aerarij publici, Ducis belli &c. homines ineptos, aut qui putantur malè administraturi, delinquant mortaliter, & tenentur Republicæ ad resarcienda damna inde secuta. Ita Soto & communiter Doctores.

Probatur Primò: Quia qui hæc officia distribuunt seu conferunt, aut faciunt id ex debito sui officij per se & proxime, vt Principes, vel ex commissione eorum faciunt, qui ex debito officij sui conferre solent: si ex debito officij sui iam tenentur lege iustitiæ procurare Republicæ idoneos ministros, ipsum enim officium obligat illos eà lege erga Rempublicam, cum propter illud & alia similia accipiant tributa aut stipendia: si ex commissione conferant, tenentur similiter lege iustitiæ; quia qui ex commissione facit non minus obligatur, quam qui commissionem dedit; hoc ipso enim quo commissionem vel mandatum accipit, obligat se ad debitè & ritè exequendum.

Probatur Secundò: Quia Principes tenentur rectè & ordinatè Rempublicam administrare, & quantum fieri potest, incommoda ab illa remouere: atqui hoc facere non possunt, nisi idoneis ministris & officiatis vtantur; cum pleraque negotia per hos sint exequenda; si igitur idoneos & ineptos

ineptos adhibeant, delinquant contra iustitiam & debitum officij sui, ac proinde ad damni secuti reparationem tenentur: qui enim causam damni dar, damnum dedisse videtur. vt habet regula iuris.

Dico Secundò: Qui minus idoneos assumunt officiatos, prætermissis magis idoneis, etiam peccant, & quidem sæpe mortaliter. Colligitur ex Dom. Soto lib. 3. De iure & iustitia q. 6. art. 4. & docet Arrag. sup. vbi simpliciter dicit eos qui curam habent officia conferendi, obligari sub mortali, vt eligant digniorem, quantum commodè potuerint secundum rationem iustitiæ distributiæ. Idem quoque tradit Michaël Salonijs ibidem: Malderus Tract. 9. cap. 1. dub. 5. & alij.

Probatur autem primò: Quia iniuriam aliquam facit digniori dum illi præfert minus dignum: potiori enim ratione debetur huic qui est aptior: hæc tamen iniuria non est contra iustitiam commutatiuam, vnde non inducit obligationem ad restitutionem digniori faciendam qui strictum ius iustitiæ ad officium non habebat, vt notat Soto, & alij.

Probatur Secundò: Quia constituendo ministros minus idoneos quando magis idonei ad manum sunt. peccant illi contra fidelitatem quam Reipublicæ debent: obligantur enim ad minus ex fidelitate procurare ministros, quàm maximè idoneos quantum commodè fieri potest, illi quibus ex debito officij sui, vel aliter incumbit Reipublicæ de ministris providere: quemadmodum œconomus si fideliter munus suum exequi velit, tenetur conducere ministros & operarios domino suo quàm maximè idoneos, maximeque vtilis futuros, quantum in ipso est; quare sicut œconomus grauiter peccaret contra fidelitatem domino debitam, si in conducendis ministris vel operarijs spectaret tantum vt amicos promoueret relictis alijs, qui multò amplius domino essent profuturi, ita etiam illi qui officia Reipublicæ conferenda habent, grauiter peccant, si promoueant eos qui sanguine vel amicitia sibi iuncti sunt, aut qui munera offerunt, prætermissis alijs magis idoneis, qui cum maiore vtilitate Reipublicæ officijs perfuncturi essent: præferunt enim proprios & priuatos affectus ac commoda, publicæ vtilitati contra fidem Reipublicæ datam.

Vnde aduertendum est, illum qui administrationem aliquam suscipit, tacitè se ad hæc domino obligare: Primò ad sollicitè sagendum, vt suâ negligentia nullum obuoniat damnum, & ad hoc se obligat lege iustitiæ, sc vt ad restitutionem teneatur si id non præstiterit.

Secundò, ad promouendum commoda eius, cui ministrat in omnibus, & per om-

nia, quantum commodè poterit, siue quod officium suum administrabit quàm optimè & cum maximo commodo eius cui ministrat: neque enim veller quis acceptare œconomum aut ministrum quem existimaret eam non habere mentem & intentionem: verum hæc obligatio non videtur inducere debitum iustitiæ, sic vt ad restitutionem obligetur, si non omnia cum maxima vtilitate domini fecerit, modò suâ negligentia causam damni non dederit, sed solum inducere debitum ex fidelitate absque onere restituendi; solet enim dici non satis fideliter domini negotium peregisse, qui aliqua domini commoda, quæ facillè potuisset, curare prætermisit.

Probatur conclusio tertid: quia nisi in officijs conferendis adhibeatur magna diligentia, vt dignioribus conferantur, contingit Rempublicam sensim repleri ministris imperitis, non intelligentibus, improbis, auaris, hæreticis, politicis qui suos & sua dumtaxat promouere, & procurare satagunt; commune autem bonum negligunt, semper ad priuatas intentiones dirigentes negotia publica qui iustitiam, imò & religionem auro venalem habeant: quando enim superiores, vel qui officia conferenda habent, existimant se satisfacere dum vel tenuiter idoneos promouent ex affectu carnis aut sanguinis vel auaritiæ, contingit læpius eos & in hoc ipso falli, sic vt in idoneos constituent: atque ita ex talibus agendi modis nihil nisi iustitiæ, religionis, actotius status Reipublicæ euersio expectari potest.

Itaque in re tanti momenti ac tanti periculi obligantur sub mortali dare operam qui officia conferenda habent, vt ea potissimum quæ maioris sunt momenti, & à quibus multum Respublica dependet, conferantur dignissimis & quàm maximè idoneis.

Quales verò esse debeant, vt habeantur idonei qui præficiantur & constituentur officii in Republica, indicat paucis Ietro socer Moysis Exodi 18. dum ita Moysen instruit & monet: *Prouide, inquit, de omni plebe viros potentes, timentes Deum in quibus sit veritas & qui oderunt auaritiã & constitue ex illis centuriones, quinquagenarios, & decanos &c.* Vbi insinuantur quatuor conditiones quas principes præ oculis habere debent in conferendis officijs, & attendere, an reperiantur in viris illis quibus ea conferre cogitant.

Prima itaque est, vt sint potentes, id est, sapientiã & industriã & fortitudinis animi pollentes, ita vt virtute valeant percurrere iniquitatem, quod alibi Scriptura in præfectis requirit.

Secunda, Vt sint timentes Deum; nihil enim ita vrget hominem iustè & fideliter in-

omnibus agere; sicuti timor Domini omnia intuentis & vbiq; præsentis; vnde iterum dicit Scriptura, *Qui times Deum faciet bona.*

Tertia, Vt in eis veritas scilicet ne alios decipiant aut circumueniant, sed faciant ex sinceritate ea quæ promittunt aut dicunt.

Quarta, Vt oderint auaritiam, id est, vt tales sint qui non studeant opibus accumulandis, neque munera admittant quæ solent animum etiam sapientis transuertere. Cæterum latè & pulchrè docet Dom. Soto supra art. 4. quod nullus qui improbis est moribus, quæcumq; vel scientiâ, aut prudentiâ polleat (quæ potius in viro prauo erit astutia) ad publicas prouincias sit promouendus: quia nihil potest Reipublicæ esse pestilentius, quàm quod hominis iniquitas auctoritate publicâ fulciatur & eleuetur.

D V B I V M I V.

Vtrum licitè possint officia sæcularia vendi?

Obseruandum est plura in officijs considerari posse, Vnum est auctoritas siue potestas exercendi certas functiones: Alterum est obligatio ad illas tempori & loco subeundas: in quibus duobus videtur potissima ratio officij consistere, & maxime in priori.

Tertium est quædam dignitas & eminentia, quæ sequi solent ipsam auctoritatem siue potestatem.

Quartum est iustum & commensuratum stipendium quod percipitur ratione obligationis laborum, ac curarum ex obligatione subeundarum.

Quintum potest esse excessus aliquis stipendij supra condignitatem obligationis & laborum.

Sextum esse potest occasio faciendi alios quosdam licitos quæstus ratione ipsius officij. His præmissis

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Sæcularia officia ratione obligationis quam important, & imponunt possidenti, vendi non possunt, prout neque ratione iusti ac commensurati stipendij eis attributi, nec etiâ ratione ipsius potestatis, si nudè in se spectetur.

Probatur, Quia nullus potest alteri vendere onus quòd ipse debeat subire; quia hoc vnusquisque magis optat redimere & à se excutere, quàm illud secundum se spectatum emere. Similiter neque commensuratum stipendium illi oneri annexum potest vendi ei qui onus suscipit; quia hoc ex iustitia debetur iam illi, hoc ipso quo ei onus imponitur & ab illo suscipitur. Declaratur: quia nemo potest operario vendere labores ipsius, neque iustum stipendium laboribus

eius debitum. Ipsa quoq; potestas nudè in se spectata non videtur habere aliquid prætio æstimabile, nisi ratione dignitatis aut eminentiæ quæ ad illam consequitur. Vnde

D I C O Secundò: Ratione trium reliquorum non est omninò illicitum ex natura rei officia sæcularia vendere.

Probatur: Quia in primis honor & eminentia magni solent inter homines æstimari, ac etiam dignitates pecunia comparari. Hinc vendi & emi solent dominia aliquando magno fati pretio licet reditus exiguos habeant, idque propter ipsum titulum & quidem eo pluris quo titulus est magnificentior & dignior, vt fati per quotidianam experientiam constat.

Deinde si stipendium superet condignitatem seu æstimationem sollicitudinis & laborum quæ officio incumbunt, potest iste excessus æstimari & vendi. Confirmatur quia posset Respublica aut Princeps subducere illam partem stipendij: ergò quando relinquitur, potest ratione illius exigi aliqua quasi compensatio.

Similiter occasio & commoditas lucrandi est pretio æstimabilis, & proinde vendibilis, vnde & domus ad negotiandum & faciendum quæstum magis oportunæ, hoc nomine & titulo pluris vendi solent: ergò &c.

Probatur Secundò: Quia ista omnia sunt res humanæ & temporales, nō spirituales, & consueuerunt pretio æstimari: ergò quantum est ex natura rei vendi possunt.

D I C O Tertio: Etiam si per se non sit illicitum sæcularia officia vendere, ratione eiusmodi adiunctorum commodorum aut quasi commodorum, prout iam explicuimus, tamè propter multa incommoda quæ inde sequi solent, non potest ordinariè absque peccato fieri, præsertim quando aliquam iustitiæ administrationem habent annexum. Ita communiter, DD. Caiet. V. Officiorum sæculariū venalitas D. Soto lib. 3. q. 6. art. 4. Arrag. & Salon. hic qu. 63. art. 2. Nauar. cap. 25. nu. 7. Malderus sup. dub. 5. & alij.

Declaratur, quia plerumq; ex venditione consueuerunt sequi hæc incommoda,

In primis quod cōferantur nō dignioribus, sed minus dignis, imò sæpe indignis qui pecunijs supplēt quod qualificationi & meritis deest: idonei autem & probi viri, aut non habent tantas facultates, aut certè indecorum iudicant tali modo & medio ad officia peruenire.

Secundò, quod homines sic magis prouocentur ad studium pecuniarum, quibus vident dignitates & honores cōparari, quàm ad studium sapientiæ & virtutis quibus tunc locus vix relinquitur.

Tertio, eò quod qui officia sic sunt affecti, non soleant illa administrare ex utilitate Reipublicæ, sed magis ad proprium & priuatum

priuatam quæstum, vt pretium solutum recuperent, vnde fit quod frequenter multa iniquè extorqueant, & ipsam iustitiam auro vendant. Denique (inquit Soto) loco citato, quando hæc omnia cessarent, hoc vnum est sufficientissimum inconueniens, quod cum Princeps, inferioresq; domini pro stipendijs quæ à populo recipiunt, eis gratis iustitiam administrare teneantur, non solum eam non administrant gratis, verùm nec contenti quod litigatorum contributiones pro ministris conferantur, nouum quoque lucrum ex administratione iustitiæ, scilicet ex officiorum venditione, sibi extorquet: quod regulariter culpa atque iniustitia, ait, vacare non potest.

12 Dico Quartò: Vt autem aliquando eiusmodi venditio officiorum fiat absque peccato, requiruntur certæ conditiones & causæ: ex quibus prima sit hæc, vt scilicet vendens habeat auctoritatē de illis disponendi seu conferendi. Secunda, vt officium vendatur digniori quantum fieri potest, nunquā autem indigno. Tertia, vt vendatur pretio moderato. Quarta, vt talis venditio censeatur necessaria ad subleuandas necessitates Reipublicæ. Ita ferè Arrag. sup. & alij plures.

Quod ad primam attinet, aduertendum, quod Princeps supremus solus aut Respub. quæ sui iuris est, habeat illam potestatem siue auctoritatē vendendi officia: inferiores verò non nisi ex concessione supremi; vnde ad restitutionē tenentur, si priuatā auctoritate vendiderint. Quod autem secunda sit necessaria, patet ex dictis dub. 3. quia omnia officia vt rectè conferantur, debent committi dignioribus, nunquam autē indignis: quare si Princeps indigno vendiderit, debet rescindere contractū & pretium reddere: damna autem secuta tenentur primo loco emptor reparare, cuius ignorantia aut ineptitudo pro-

ximā causam dedit damnis: & secundo loco Princeps, si emptor sit in defectu reparandi. Necessitas tertie conditionis inde patet, quia alioquin dabitur occasio multis iniustitijs perpetrandis; quando enim emptor sentiret se immodico pretio grauatum, facilè captaret occasionem multa iniquè ultra taxatum pretium aut stipendium exigendi. Vt autem officiorum stipendium sit determinatum & taxatum, debet vel maximè ad istud malum vitandum Princeps tunc curare, quando officia vendit, vt notat Arragonius.

Quod autem quarta conditio sit etiam necessaria, probatur inde, quia huiusmodi officia non sunt bona propria principis, quæ admodum tributa, sed sunt quædam bona Reipublicæ ac subditis communia, quorum dispensationem ac dispositionem Princeps habet ex concessione Reipublicæ ad communem vtilitatem dumtaxat: quandoquidē ergò Respublica non intendat, vt ex his officijs per venditionem Princeps faciat quæstum suum, sed vt personis maximè idoneis conferantur, non poterit ea Princeps vendere, nisi id necessarium aut multum expediens iudicaretur ad publicum bonum, v; si aliqua pecuniæ summa pro publicis necessitatibus esset constanda, quæ aliter commodè non posset haberi. Et hinc desumendum est fundamentum, quare inferiores domini non possint officia publica vendere, quia scilicet venditio illa tantum proprijs ipsorum commodis seruiret, non autem bono Reipublicæ, quod suis sumptibus curare nō solent, sicuti Principes supremi. Verùm cū venditio hæc officiorum tot incommodis & periculis sit obnoxia, vt antè ostendimus, melius esse apparet Reipublicæ, quauis aliā ratione pecuniam conquirere pro publicis necessitatibus, quàm ex officiorum venditione.

CAPVT SECVNDVM,

De impositione Tributorum & Vectigalium.

DVBIVM PRIMVM.

Qua conditiones requirantur, vt tributum siue vectigal sit licitum & iustum?

1 OBSERVANDVM hîc Primò, Nomina illa, tributum & vectigal aliquando sumi strictè ac proprie omninò, & sic inter se distingui; aliquando generaliter atque ita pro iisdem haberi. Tributū strictè sumptum significat pensionem quæ subditis soluenda imponitur iuxta cuiuscunq; media prædialia siue media

in prædijs constituta, ad Principis dignitatem sustentandam; Vectigal autem strictè acceptum significat pensionem quæ soluitur pro rebus quæ exportantur vel importantur ad prouinciam aut ciuitates; idque solui solet in portibus, in finibus prouinciarum, in ingressu quarundā ciuitatum, vel pro translatione mercium per pontes, pro transitu per viam, aut locum ratione custodiæ, aut intertentionis viarum: item pro rebus venditis aut mutatis. Vtrumque verò generaliter acceptum significat omne id quod Principi aut Reipublicæ à priuatis solui solet ad Principis sustentationem, & ad communia opera ferenda; & hoc latiori modo communiter solent hæc vocabula à Doctõribus vsurpari.

Observandum Secundò: Præter huiusmodi iura, quæ Principi competunt, esse quædam alia onera quæ à Iureconsultis appellantur munera, quasi quæ exhibenda sint Principi recognitionis, aut obsequij gratia: & diuiduntur in realia, personalia, & mixta.

Munus reale vocant quod præstatur per rem familiarem, vt dum Principi præstatur obsequium, iumentis, curribus, aut canibus, vel re simili.

Personale est, quod per ipsam personam exhibetur, vt quando certis temporibus aliquis debet personaliter seruire Principi, vel ad hæc aut illa loca comitari.

Mixtum verò dicitur, quod vtroque modo exhibetur: vt si aliqui teneantur in persona & cum equis & famulis comitari Principem, aut cum deducere ad destinata loca.

Cæterum Tributum quod vocatur vectigal, prout ex diuersa occasione accipitur, sic solet quoque sortiri diuersa vocabula; ali-quod enim dicitur portitorium aut pedagium, quod scilicet soluitur pro rebus quæ inferuntur, efferuntur, aut transvehuntur: aliud dicitur guidagium quod soluitur pro ducatu aut pro protectione in transitu seu in vijs, gabella autem videtur idem esse quod vectigal strictè acceptum, licet satis communiter soleat quoque generalius vsurpari. Vide de his Syluest. Verbo 1. Gabella. His præmissis

Respondetur, iuxta quateor causarum genera, quæ in tributis considerari possunt concurrere, requirunt DD. quatuor conditiones: scilicet vnam ex parte cuiuslibet generis, ad hoc vt tributum sit iustum.

Inprimis ex parte efficientis siue imponentis requiritur, quod ille qui imponit, habeat legitimam potestatem instituendi ac imponendi vectigalia, adeò vt si quis illà auctoritate non præditus attentet imponere tributum aut vectigal, subijciatur ipse excommunicationi per bullam cœne Domini, & Capitulum Innouamus de censibus. De qua videri potest Suarez De censuris disp. 21. sect. 2. n. 35. & Tolet. lib. 1. cap. 21.

Ex parte autem finis requiritur, quod sit æqua & legitima causa imponendi: solet autem ea duplex assignari: Vna scilicet conueniens sustentatio Principis secundum suâ dignitatem & statum: quandoquidem enim Princeps pro Republica laborat sollicitè agendo, vt eam cum tranquillitate & in pace gubernet, & contra inuales defendat, postulat omninò iustitiæ ratio, vt Respublica vicissim Principem pro dignitate sua sustentet; dignus est enim operarius mercede sua; vnde Apostolus ad Rom. 13. dicit, *Ideo enim & tributa præstato, ministri enim Dei sunt in hoc ipsum seruientes &c.* Altera causa est necessitas Reipublicæ, cui aliter subueniri

non potest, vt si miles sit necessarius pro defensione patriæ, aut si opera publica sint instauranda, quibus carere ciues non possint. Huic addi solet, vel magna vtilitas publici boni, quamuis non sit absoluta necessitas; hæc intellige quando ordinaria media Reipublicæ benè administrata non sufficiunt.

Tertiò, ex parte formæ necessarium est ad iustitiam tributi, vt debita proportione imponatur, scilicet pro ratione facultatum cuiusque & quæstuum quos quisque facit, ne magis, aut æquè grauentur pauperes, ac diuites. Huc etiam spectat ne imponatur illis qui per Principem grauari non possunt.

Quartò, ex parte materiæ requirunt, vt non imponatur rebus illis quas quisque ad vsus humanæ vitæ necessarios & familiæ sustentandæ gratia sibi comparare debet, sed rebus alijs quæ negotiationis causa deferuntur. Ita ferè Caiet. in summa V. Vectigalia: Verù de hac conditione, sicut & de alijs, latius in particulari mox agemus. Addit & quintam conditionem Caiet. loco citato, nempe ex parte vsus, quod scilicet applicetur honestæ Principis sustentationi aut necessitatibus Reipublicæ; non autem absumatur in exorbitantes commensationes, in libidines, aut similibus modis inutiliter prodigatur, sed hæc satis includi videtur in secunda, quod scilicet ad necessarium finem aut saltem valdè vtilem Reipublicæ tributum indicatur.

DVBIVM II.

Quinam habeant potestatem imponendi tributa.

RESPONDEO & DICO Primò: Directè & iure ordinario competit omnibus & solis illis auctoritas imponendi seu indicendi tributa, qui supremum tenent Reipublicæ principatum, adeo vt superiores in temporali administratione non agnoscant. Toletus in Summa lib. 1. cap. 21. Nauarr. cap. 27. n. 61. Vasquez in Opusc. cap. 6. §. 1. dub. 1. Malderus Tract. 5. cap. 6. dub. 3. Bonac. tom. 2. De restitutione disp. 2. q. 9. p. 1. n. 1. & passim alij.

Ratio reddi potest, quia in summos hos Principes seu supremos Magistratus transtulit Respublica potestatem & curam regendi, defendendi, & conseruandi ipsam: quam potestatem & curam illi acceptarunt, & acceptando se & omnia quæ à Republica eis obueniunt, quasi dicarunt & astruxerunt vsibus publicis, ac foelici regimini, & necessarijs defensionibus ipsius Reipublicæ. Vnde & e contra Respublica ita in eos potestatem transferendo, & curam ac onus totius administrationis illis imponendo, censetur tacitè

tacitè se obligasse, tum ad eorum statum condignè sustentandum, tum ad suppedianda illa omnia quæ pro tempore & loco erunt necessaria ad conseruationem & defensionem ipsius Reipublicæ, aut certè quæ erunt notabiliter vtilia ad commune omnium commodum & profectum.

Hinc itaq; meritò iudicatur ipsis attributa potestas indicendi tributa & vectigalia subditis ipsius Reipub. alijs scilicet cõditionibus antè positis simul cõcurrentibus & seruatis.

Secus est de dominis tẽporalibus inferioribus qui dominia sua & iurisdictionẽ à Principibus superioribus acceperunt: quia his nihil debet populus pro ipsorũ sustentatione, sed potius ipsi Principes qui eos cõstituunt: quẽadmodũ &c. contra tales non existimant sua esse obligata, vt pro Republica sic ea exponat sicuti supremi Principes: vnde hi quæ conquirunt, non censentur ea conquirere bono publico ad vtilitatem suorum subditorum, sed sibi & suis prolibus, sicuti è contra omnia quæ supremorum Principum sunt dedicantur & seruiunt conseruationi & defensionem Reipublicæ.

Ex dictis itaque colligitur, quod in particulari loquendo, huiusmodi potestas in primis competat summo Pontifici directè & ordinario iure respectu istorum locorũ quæ in temporalibus ipsi sunt subiecta, vt notat Malderus & alij: quare in ijs potest tributa imponere & exigere quando aliæ conditiones concurrunt: in locis autem alijs id non potest, nisi indirectè, quatenus potestatem in temporalibus obtinet indirectam in toto orbe Christiano, in quantum videlicet hoc est necessarium ad defensionem Ecclesiæ & spirituale regimen animarum: quia omnes Christiani tenentur illi obtemperare, & succurrere Ecclesiæ ad Reipublicæ spiritualis defensionem, non minus quam Principi sæculari ad defensionem Reipublicæ sæcularis. Quod proinde etiam tribuitur œcumenico Concilio in quo Papa includitur. Sed de hac potestate alibi ex professo tractari solet.

Secundò competit potestas Imperatori in locis omnibus imperio subiectis, nisi forsitan alij Principes aut Respublicæ hoc ius contra ipsum vsucapione præscripserint, vel hoc eis Imperator indulserit.

Tertiò habent ius illud omnes pene Reges hisce temporibus, & alij habentes potestatem quasi Regalem, sic vt in sua administratione nullum superiorem agnoscant, vt sunt multi Duces, quidam Comites, & diuersæ Respublicæ quas vocant liberas: quibus scilicet omnibus à communitate fuit concessa suprema potestas regendi & administrandi. Syl. V. 3. Gabella: q. 1. Panorm. ad Cap. Super quibusdam, Ioannes Andreas ibidem, Vasquez in Opus. De restitutione c. 6. §. 1. dub. 1. & communiter alij.

D I C O Secundò: Possunt aliqui iure quasi extraordinario, et si nõ obtineat supremum Principatum à Repub. sibi concessum, habere potestatem indicendi tributa, puta titulo præscriptionis à tempore immemoriali. Potest id colligi ex Capitulo Super quibusdam de verborum significatione, vbi sic loquitur Pontifex Innocentius III. Auctoritate Apostolicã duximus declarandum, illa esse pedagia, salinaria, guidagia interdicta quæ non apparent Imperatorum vel Regum, vel Lateranensis Concilij largitione concessa, vel ex antiqua consuetudine (inquit) à tempore cuius non existat memoria introducta. Vbi indicat Pontifex potestatem saltem recipiendi tributa posse præscribi, quin etiam potestatem indicendi; nam & illa dici possunt ex antiqua consuetudine à tempore cuius non existat memoria introducta; quæ ex potestate tanto tempore præscripta imponuntur, sic quædam ciuitates Principibus subiectæ dicuntur in Italia ius illud præscripsisse, vt significat Syl. loco citato, Ioannes Andreas, & alij.

Non videtur tamen ius indicendi tributa propriè accepta, vt contra Collectas quas vocant, distinguuntur, posse præscribi, nisi simul vsucapiantur ius & auctoritas liberæ administrationis & supremi quasi principatus; quia ius istud videtur ordinem quasi essentialem importare ad supremam potestatem administrandi Rempublicam, quod etiam significat Vasquez sup. n. 8. vbi dicit quod ad imponenda tributa sit necessaria potestas meri imperij quasi Regis, & proinde non posse præscribi, nisi præscribatur potestas quasi Regis: & eo fortè sensu docuit à Castro lib. 1. De leg. pœnal. cap. 10. non posse potestatem imponendi tributa præscribi etiam consuetudine immemoriali. Possunt autem auctoritas & supremum ius administrandi etiam vsucapi tempore immemorabili, idque sine titulo, vel tempore quadraginta annorum cum titulo, vt docet Couar. ad regulam possessor parte 2. §. 3. n. 3. atque ita potest eodem tempore vsucapi potestas indicendi tributa, vt potè quæ ex istis sequitur.

D I C O Tertiò: Possunt ciuitates Principibus superioribus subiectæ, suis ciuibus onera quædam instar vectigalium imponere quæ vocari solent collectæ ad communes necessitates ciuitatis ferendas: v. g. ad reparationem murorum ciuitatis, viarum, pontium, & similibus, quorum intertentio ad ciues spectat. Ita tradunt Caet. in summa V. Iniqua vectigalia, Vasquez suprã nu. 5. & communiter D.D. Cauere tamen debent in primis ne imponant exemptis, aut non subditis; deinde vt impositio illa non fiat contra voluntatem & consensum ciuium, vel eorum qui ad hoc à ciuibus fuerint de-

Qq iiij putati.

putati. Vide Vasquez loco citato, & Mald. Tractatu 5. cap. 6. dub. 3. unde & Principis est attendere, ne forsitan nimium talibus oneribus grauentur subditi. Hinc solent etiam Principes hoc sibi reseruare, ne ciuitates aut communitates sine ipsorum scitu & assensu possint se aut suos subditos grauare. Unde quod attinet ad ciuitates, quas Syl. refert Principibus subiectas præscripsisse suis indicendi tributum, possunt intelligi præscripsisse potestatem imponendi eiusmodi collectas absque Principis requisitione, quæ tamen proprie tributa non dicuntur, nisi forsitan simul præscripserint partem aliquam supremæ administrationis sui ipsius, cui administrationi illa tributa subserviant.

Quæret aliquis: Vtrum Episcopi potestatem habeant indicendi Clero aut populo sibi subiecto aliquas collectas.

- 6 Suppono, Episcopos in quantum tales, non posse imponere aut exigere tributa aut vectigalia à populo; quia hæc respiciunt per se temporalem potestatem & administrationem: recipiunt autem Prælati Ecclesiæ à populo decimas quæ seruiunt administrationi & functionibus Ecclesiæ. Quod verò ad Collectas attinet

Respondetur, Extra euidentem necessitatem non posse Episcopos facere exactiones aliquas insolitas: patet Cap. Quia cognouimus, causa 10. quæst. 3. Capit. Seruitium, causa 18. quæst. 2. & Cap. Cum Apostolus, De censibus 9. prohibemus: in necessitate tamen manifesta, vt ibidem dicitur, possunt cum charitate Episcopi moderatum à subditis auxilium postulare: Imò vt addit ibi Panormitanus, & etiam cogere.

DVBIVM III.

Quæ causæ requirantur indicendi tributum, vt sit iustum ex parte finis?

- 7 **D**iximus sup. dub. 1. duplicem assignari causam ex ordine ad quam tanquam debitum finem possit ab habente potestatem indici tributum seu vectigal; Vnam scilicet, condecentem Principis sustentationem iuxta suum statum, vt quando propter temporum iniquitatē, vel ex alijs occasionibus, ordinaria iura regalia non sufficerent sustentando statui Principis pro sua dignitate. Alteram autem esse publicam necessitatem, aut magnam vtilitatem Reipublicæ, quibus non potest commodè aliter respectiue succurri aut satisfieri, quàm impositione vectigalis.

Ratio autem est, quia obligantur subditi vt ex antè dictis satis intelligitur, præstare Principi illa quæ ad decentem status eius

intentionem requiruntur, & simul supeditare illa quæ necessaria sunt, vt ipse Republicam possit in tranquillitate & paceregere, ac eam eiusque membra tutare ac defendere contra iniquè inuadentes aut aliter iniquè molestantes vel damnificantes. Ita tradunt DD. communiter Caiet. V. Vectigalia, Driedo lib. 2. De libertate Christiana cap. 2. §. 9. Medina C. De restit. quæst. 13. Syluester sup. quæst. 2. Malderus supra dub. 3. & passim alij, quamuis aliqui vtramque causam assignatam in vnam redigant; nam & sustentatio conueniens Principi, rectè ad publicam necessitatem, aut saltem vtilitatem reuocatur.

Quando verò Reges, aut Principes ad alium finem vel vsum exigunt aut conuertunt, tunc, quod suum non est, vsurpant, adeoque restituere obligantur: non enim ficti seruorum seu mancipiorum bona domini in sua lucra iuste conuertunt, ita Principes existimare debent subditorum bona esse sua, vti ex communi sententia bene ostendit Driedo sup. Vide Medina sup. Antoninum p. 2. cap. 13. §. 2. Gabr. in 4. dist. 15. quæst. 5. art. 1.

Quatuor itaque circa hanc causam sunt obseruanda quando tributum imponitur de nouo.

Primum est, vt constet causam esse sufficientem, ac iustam, aut si eà de re diuersæ sint opiniones, vt saltem Princeps habeat probabiles rationes ob quas possit prudenter resolvere hic & nunc se posse propter talem causam indicere tributum. Colligitur ex Cap. Quamquam De censibus, & docet Syluest. V. Gabella 3. quæst. 5. & Malderus sup. dub. 4. quod si tales rationes non habeat aut non considerat, sitne causa sufficiens an non, sed cæcà quasi mente progrediatur, & tributum imponat, omnino in eo peccabit, quia vel ius non habet, aut se habere nescit, & tamen subditos grauat; unde exigendo agit iniuriosè cum populo, & ad restitutionem tenetur: quia quod mala fide acquisitum est, debet restitui, nisi postmodum constaret causam fuisse sufficientem & iustam. Dixi, quando tributum de nouo imponitur, quia dicit Grassius lib. 2. cap. 24. n. 6. quod Gabellæ antiquitùs præstari solitæ, à principibus locorum impositæ, siue constet de causa, siue non, ex quo præsumitur causa in Principe Clement, vnica De probationibus, præstari omni iure mandentur, pro quo citat Archid. in Capit. Si quis Romipetus, causa 14. quæst. 3. Couar. ad Reg. peccatum, parte 2. §. 5. n. 4. Nauarr. c. 17. n. 200. & alios, & accedit Syluest. V. Gabella 3. q. 3. Quod tamen vt verum sit, inquit Mald. sup. dub. 4. accipiendum est de vectigali antiquo quod transijt aut transijisse præsumitur quasi in patrimonium principatus: in talibus enim locum

locum habet præscriptio, quando de illo-
rum iniustitiâ, currente præscriptione non
fuit controuersia aut probabile murmur: sed
in tributis quæ præter generale onus princi-
patus administrandi videntur alteri causæ
debere inniti, præscriptio non supplet iusti-
tiam illius causæ. Quare nisi naturam mu-
tasse indicentur, vt ipsorum institutionis
causa censeatur generale onus principatus,
cui aliàs fortè non respondent sufficientes
prouentus, solâ antiquitate iustificari non
poterunt: quod etiam docet Vasquez De
restitutione cap. 4 §. 3. dub. 5. n. 64.

Alterum est, vt vectigal non sit maius
quam ipsa causa, propter quam imponitur,
postulat, qua parte enim excedit, crit ini-
quum.

Tertium est, ne infumatur in vsus alienos,
vt in prodigas largitiones, commessa-
tiones, vel in alias expensas inutiles, siue
publicas siue priuatas ad quas non tenetur
populus contribuere, ita Caietan. sup. Petrus
Nauarra lib. 3. cap. 1. n. 255. & alij. Ratio
per se euidentis est.

Quartum, ne diutius continuetur quam
causa subsistat, nisi fortè alia æqualis super-
uenerit, ob quam potuisset iterum iuste im-
poni: tunc enim licet continuare, quia alia
iusta causa in locum prioris successit. Simi-
liter si tributum proximè sit indictum, vt
sumptus necessarij habeantur ad auertenda
vel impedienda damna aut incommoda quæ
quasi perpetuò nata sunt obuenire, non de-
bet tributum illud cessare, etiamsi fortassis
pro aliquo tempore non videatur præ fori-
bus esse periculum istorum incommodorum:
v. g. est impositum tributum ad vindi-
canda itinera à periculis latronum, aut mare
à piratis, non debet illud tolli, etiamsi pro
aliquo tempore non audiatur de latronibus,
aut piratis; quia hoc ipsum verisimiliter fit,
quia scitur quod Respublica curet contra
latrones perquiri & eos persequi: secus au-
tem dicendū si ex accidentaria & transeunte
tantum occasione fuerint pericula oborta,
ad quibus occurrendum fuerit indictum ve-
ctigal; tunc enim vbi illa occasio istorum
periculorum transierit, censebitur causa ces-
sare, & tributum debet abrogari. Vide à
Castro lib. 1. De legibus pœnalibus cap. 11.

Porro si conditiones seruatq non fuerint,
tenebitur Princeps ad restitutionem, & in
cuius defectu ipsi exactores: habebit enim
tunc rationem fraudis & rapinæ, vt docet
Caiet. V. Vectigalia iniqua.

Vbi tamen cum Caietano & Syluest. sup.
9 quæst. 3. Notandū est, si dubium sit, vtrum
vectigal sit iustum, an iniustum, alijs confir-
mantibus, & alijs negantibus, tunc exacto-
rem qui est subditus Principis, & obedientiâ
compulsus exigit, non peccare, nec ad resti-
tutionem teneri, quemadmodum subditus

qui à suo Principe compellitur ire ad bel-
lum, de quo non constat ei esse iniustum et si
rationes non habeat ob quas putet esse ius-
tum, excusatur, & licitè ad bellum procedit
iuxta doctrinam D. Augustini lib. 22. con-
tra Faustum, & refertur causa 23. quæst. 1.
Capitulo quid culpatur: merito enim potest
subditus tunc iudicium suum submittere
iudicio superioris, & debitum obsequium
non denegare: secus tamen si sciret superio-
rem suum practicè dubitare & cum dubio
practico imperare; quia cum tali dubio non
habet superior ius imperandi. Quod si ex-
actor non sit subditus, aut si sit quidem sub-
ditus, sed tamen à superiori non vrgetur,
non poterit se spontè offerre ad dubia ve-
ctigalia exigenda, nisi fortassis nouisset tan-
tam Principis probitatem & prudentiam,
vt meritò in eius iudicio possit conuictus.

Peter aliquis: Quid si Princeps suâ culpâ
exhauserit thesaurum publicum, ludis aut
profusis largitionibus, aut excessiuis conui-
uijs, vel similibus modis illicitis, an poterit
vrgente publica necessitate exigere noua
tributa?

Responderetur, si nulla alia ratio suppetat
auertendi publica incommoda poterit nouum
tributum imponere in quantum neces-
sitas postulabit, quia tenentur subditi in hoc
collaborare & sumptus ministrare, vt
pericula & grauiora damna à Republica &
communitate auertantur: sed tenebitur
tunc Princeps sumptus omnes non neces-
sarios rescindere, & postmodum quando res
meliori loco fuerint populo illud extra or-
dinarium grauamen quod ipse sua culpa
causauit, resarcire, puta diminuendo aliquid
de ordinarijs tributis, quantum potest, et-
iam subtrahendo quædam de expensis quas
circa se & in aula facere solet & poterat.
Addunt nonnulli & aliam iustam causam
indicendi tributum, esse compensationem
sumptuum & damnorum quæ Princeps ini-
uriosè sustinuit à subditis, ac simul iustam
vindictam culpæ à subditis commissæ, quo-
modo imponi solet subditis qui iniquè con-
tra Principem suum rebellauerunt, & rebel-
lando ei causa sumptuum & damnorum ex-
titerunt. Similiter imponi potest externis
hostibus deuictis qui iniuste damnum intul-
erunt, aut iniquum bellum mouerunt, id-
que iisdem scilicet titulis tum damni repa-
randi, tum iustæ vindictæ. Ita docet Fran-
ciscus à Victoria relectione 4. De iure belli
num. 57. & ex illo Lessius lib. 2. cap. 33.
dub. 6.

DVBIUM IV.

Qua sit seruanda proportio in tributi impositione, ut iustum sit ex parte forma, & super quibus rebus imponendum, ut iustum sit ex parte materia?

11 **C** Oniungimus simul has duas quaestiones, quia quod ad materiam attinet super qua tributum indicitur, non potest esse difficultas ex natura rei, nisi quatenus ex eo quod imponatur tributum his vel istis rebus, contingit violari formam necessariò obseruandam, vt non peccetur contra iustitiam: Dico, non potest esse difficultas ex natura rei aliter, &c. quia propter constitutiones positivas Canonum, & legum, posset esse particularis difficultas circa materiam, vt patebis ex sequentibus. His praemissis

R E S P O N D E O & D I C O Primò: Vt ex parte formæ tributum sit iustum, debet in eo imponendo seruari huiusmodi proportio, vt inter subditos quibus imponitur, plus contribuant ditiores, & qui maiores habent facultates, circumstantijs cæteris paribus, quàm qui pauperiores sunt & minus habent. Ita Caiet. Syluest. sup. Angelus V. Pedagogium n. 2. & 3. Vasquez sup. n. 29. Driedo lib. 2. De libertate Christiana cap. 5. vbi dicit iniusta esse vectigalia si sic imponantur, vt plus grauentur qui iustâ ratione minus sunt grauari, vt potè si magis indigentes grauentur plus aut æqualiter cum ditioribus minusque egentibus.

12 **D I C O** Secundò: Quando tamen causa tributi non proximè spectat ad statum Principis aut bonum Reipublicæ in suo corpore, sed in membris sic vt magis particulariter & propius spectat ad aliquod genus membrorum, quàm ad reliqua, non iniquum fuerit sic onus tributi distribuere, vt ij plus pendant, quamuis pauperiores forsitan sint, in quorum vtilitatem aut cõmodum propius & particularius cedit finis & causa tributi, modò etiam seruetur idem dum aliorum gratia magis particulariter instituitur: Malderus supra dub. 5. Declaratur, quia si v. g. indicantur pedagia siue vectigalia pro vijs contra prædones tutandis, vt negotiatio sit liberior, æquum omnino apparet, quòd plus conferant qui negotiationem gerunt & itinera frequentant, quàm qui negotiationem non exercent, neque merces per vias ducere solent; nam qui sentiunt commodum præ alijs, meritò etiam præ alijs sentiunt incommodum, vt habetur in regulis iuris in sexto.

D I C O Tertiò: Iniquæ sunt quarundam personarum exemptiones, quando fiunt tantum pro arbitrio principis & sine causa debita ac proportionata. Est per se euidens ex terminis ipsis. Ita Angelus V. Tallia. num. 6. Mald. Tract. 5. cap. 6. dub. 5. & alij plures. Addunt autem modò illæ exemptiones cedant in grauamen aliorum: secus si tanto minus exigatur à communitate. Verùm non apparet magna occasio id addendi, quia tributum totum non potest moraliter excedere necessitatem publicam, vel exigentiam iustæ causæ: hoc autem supposito, planè necessarium est, quod per istorum exemptionem magis grauentur ceteri, quia hi debent pendere totum quod pro necessitate communi requiritur, vbi pro parte ab alijs subleuantur si simul contribuant: Si quis dixerit principem posse ex suo conferre tantumdem pro cõmunibus necessitatibus & sic fieri, vt non grauentur alij magis. Respondetur, id quidem fieri posse, & tunc non fore iniquum: sed eo posito quod princeps ex suis velit suppeditare de quibus non tenebatur, tunc consultius foret quod vniformiter tributum soluatur, & ipse liberali dono afficiat eos ex suis bonis, quos alioquin desiderabat exemptos.

Dixi, quando fiunt exemptiones tantum pro arbitrio principis, & sine debita ac proportionata causa: quia aliquando possunt esse personæ quæ tale exemptionem de ipsa communitate fuerint promeritæ: vnde si talibus concedatur, nulli censetur fieri iniuria.

D I C O Quartò: Legibus civilibus prohibitum est etiam sub pœna capitis, ne exigatur vectigal super rebus quæ inuehuntur proprii vsus causa; quemadmodum vt nec de illis quæ reuehuntur ruris exercendi aut seminandi gratis. Constat ex l. vniuersi C. De vectigalibus: atque ita huiusmodi pedagia aut vectigalia super talibus rebus imposita docent esse illicita & iniusta, Caiet. sup. Driedo lib. 2. De libertate Christiana cap. 5. Toletus lib. 5. cap. 73. qui etiam dicunt eos qui ista exigunt excommunicari in bulla cœnæ Domini: quia ibi excommunicantur qui in terris suis pedagia prohibita exigunt: idem tradit Angelus V. Pedagogium num. 3. permittunt autem iura imponi rebus alijs quæ negotiationis causa inferuntur aut efferruntur.

Fundamentum legis principale potest esse, quia quando imponitur tributum rebus illis quæ inuehuntur aut comparantur ad propriam consumptionem vel vsus, contingit tunc recedi à debita proportione quam diximus esse seruandam, vt tributum sit iustum ex parte formæ; nam ita fit, quod pauperiores qui sapius maiorem habent facultatiam & numerosiorem prole æque vel magis grauentur

grauentur quam ditiores & ditissimi; nam siue homines sint pauperes, siue diuites indigent omnino rebus humanæ vitæ necessarijs, vt sunt quæ ad cõmunem victum requiruntur, vel contra frigus & iniuriam aëris sunt necessaria: vnde ex iusto motiuo prohibuerunt leges ne res illæ, quæ ad proprios vsus inuehantur, vectigalibus onerentur.

15 **Dico Quinto:** Quando publica necessitas vrgeret, & tributa quæ aliunde possunt colligi, non sufficerent, tunc non fore iniquum neque illicitum etiam huiusmodi rebus aliquod moderatum vectigal imponere, præsertim in regnis & prouincijs quæ nullo modo sunt subiecta Imperio. Ita docet D. Antoninus 3. parte tit. 1. cap. 13. § 9. Medina Cod. De restit. quæst. 15. Syluest. V. gabella 3. quæst. 5. Nauar. cap. 17. n. 202. Vasquez sup. De restit. cap. 6. dub. 2. nu. 30. & colligitur ex Mald. sup. dub. 5. & alijs.

Declaratur, Quia membra tenentur pro conseruatione Reipublicæ omnes fortunas & etiam vitam profundere, quando necesse foret: ergo multo magis ex rebus ad vitæ & familiæ sustentatione necessarijs aliquid soluere, si aliter publicis necessitatibus sufficienter subueniri non possit. Accedit quod vectigalia quæ imponuntur rebus dum negotiationis causa deferuntur, tandem etiam deriuentur in pauperes & mediocres, modo sint res tales quæ passim omnibus ad familiæ intertentionem sint necessaria: quare hæc considerando secundum naturam rei non ita magna hic subest differentia, siue vectigalia imponantur dum negotiationis causa inuehantur, siue dum ad proprios vsus comparantur, modo imponantur ijs quibus passim omnes indigent. Addidi, Præsertim in regnis & prouincijs quæ nullo modo sunt subiecta imperio: quia in his Reges aut Principes nõ sunt ita adstricti legibus Imperatorijs; in alijs autem merito deberet requiri licentia ab Imperatore propter legem ante allegatam, nisi essent tales imperij Principes qui contrarium præscripsissent. Addo etiã, Quando tributa quæ aliunde possunt colligi non sufficerent; quia supponi hic debet alijs rebus non ita omnibus promiscuè necessarijs ad vitam, simul quoque sua onera imponi quantum secundum rectæ rationis iudicium conuenienter fieri potest, v. g. agris, & fundis, ac mercibus quæ ad luxum vel ostentationem, aut ad delicias porissimum seruiunt, vt pannis aureis, sericis, holosericis, vasis, & monilibus argenteis, vinis & edulijs pretiosis ac similibus: & quando eã non sufficiunt quæ ex istis haberi & colligi possunt, tunc iniquum non est, aliquod moderatum grauamen etiam imponere rebus ad humanæ vitæ sustentationem magis necessarijs.

Hinc

16 **Dico Sexto:** Omissis vectigalibus super

rebus minus necessarijs ac super agris & fundis, ijsque relictis liberis, omnino esse iniquum & vt apparet inexcusabile, omnia onera quæ Reipublicæ obueniunt conijere in res illas quæ omnibus promiscuè pauperibus æquè ac ditioribus ad vitæ & familiæ sustentationem sunt necessaria, ac omnes facere pro ijs æqualiter soluere. Colligitur ex doctrina Caietani, Toletæ, Driedonis, Angeli, sup. & à Castro lib. 1. De legibus pœnalibus cap. 5. Iniquum est, inquit Driedo, pauperem pro rebus quas vsu suo consumendas defert tantummodo ad supportanda Reipublicæ onera soluere, quantum diues soluit pro similibus rebus æqualis ponderis ad suum vsum delatis. Similia habent Caiet. & à Castro.

Quod vel maximè est verum, quando diues in suis alijs bonis, aut rebus nullum soluit vectigal aut tributum pro eisdem Reipublicæ necessitatibus subleuandis.

Ratio apparet euidenter: quia omnes DD. ex parte formæ requirunt, vt ea seruetur proportio vt plus contribuant ditiores & qui inaiora habent media ad Reipublicæ onera ferenda, quam qui pauperiores sunt, & nullas habent facultates aut exiguas: hic autem manifestè grauabuntur iuxta eam imponendi formam æquè aut magis pauperes & mediocres, quam ditiores: ergo &c.

Vnde neque præscriptione aut consuetudine videtur id posse iustificari, quia nimis euidenter contrariatur principijs iustitiæ distributiue.

Neque excusari poterit per hoc quod dici solet, moraliter impossibile esse, vt omnes exactè grauentur æqualiter secundum proportionem suarum facultatum qui de communitate sunt, quando sic communia tributa sunt imponenda; quia tamen id verum esse admittatur, non est tamen moraliter impossibile, quod magna saltem pars onerum imponatur rebus illis quibus diuites & potentiores magis vtuntur, & pars aliqua super rebus in cõmuni vsu familiæ necessarijs, vt super poculentis & esculentis: & sanè si illi qui in talibus officijs præsent, & formam adinueniendi contributiones pro necessitatibus Reipublicæ præscribunt, sentirent se in tantum grauatos supra debitam proportionem in respectu ad pauperiores & mediocres, quantum in casu cõclusionis hi plus grauantur præ illis, non ita difficulter inuenirent modum redigendi ista ad maiorem æqualitatem, ne amplius secundum proportionem grauarentur quam alij.

DVB.

DVBIUM V.

*Vtrum Clerici à tributis
sint exempti?*

17 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Certum est Ecclesias & Ecclesiasticas personas, ac res earum à tributis esse exemptas tam iure Ciuili quam Ecclesiastico. Ita Abbas ad Cap. Non minus De immunitate Ecclesiarum: Couar. l. 1. cap. 31. practic. qq. n. 9. Rodriquez 2. p. cap. 73. p. 11. Bonacina De restitutione in partic. disp. 2. q. 9. punc. 2. n. & alij apud ipsum citati. Potest in primis ex diuersis Capitulis, vt ex Cap. Non minus, Capit. Aduersus, & Capit. Ecclesia Beatæ Mariæ De immunitate Ecclesiarum, quæ sunt desumpta ex magno Concil. Lateranen. Item Cap. Quamquam, de censibus in 6. Vbi Bonifacius VIII. sic loquitur: Cum igitur Ecclesiæ, Ecclesiasticæque personæ, & res earum non solum iure humano, quin & diuino à sæcularium personarum exactiõibus sint immunes &c. & infra tunc excõmunicat particulares personas quæ vectigalia ab ecclesiasticis exigunt, & communitates subijcit interdicto, à quibus pœnis non possunt absolui nisi facta restitutione. Idem sanxit Clemens V. in Concilio Viennensi, Clementina, Præsertim De censibus, vbi etiam præcipitur Episcopis, vt eiusmodi censuras publicent, & à suis publicari fiant. Similia inueniuntur & in constitutionibus Christianõrum Imperatorum; nam & antè Iustinianum liberi fuerunt Ecclesiastici à tributis capitis, quamuis nõ ita à tributis rei, vt patet l. 1. & 3. Cod. De Episcopis & Clericis: immunitas autem à tributo rei accessit tempore Iustiniani, vt constat ex Nouella Item nulla De Ecclesiasticis canonibus & priuilegijs.

18 **O**bseruandum tamèn est quibusdam in casibus Clericos non esse exemptos, ac in primis, si negotiatione exerceant, tunc enim ex eo quod emunt, vendunt, aut deferunt negotiationis causa exigi possunt vectigalia, vt patet ex Capitulo Quamquam, de censibus supra citato: quod Ecclesia sic statuit in odium negotiationis quæ à Clericis exercetur, quia eos maximè dedecet, vnde & seuerè illis prohibetur: & quidem si ter moniti non desistant, perdunt priuilegium clericale quoad bona, vt constat ex Capitulo Ex litteris 16. De vita & honestate Clericorum.

Si tamen clericus vendat tantum fructus, vt grana, vina, oleum &c. quæ percepit ex proprijs bonis siue ecclesiasticis, siue patrimonialibus, non tenetur soluere vectigalia siue gabellas, quia hoc non est negotiari, vt

notat Toletus lib. 1. cap. 38. Syluester V. Excommunicatio 9. n. 46. Bonacina supra n. 2. & alij.

Petes, Quid faciendum si exactori vectigalium non constet, an quæ Clericus aduehit, aduehat negotiationis causâ, & an ipsius sint, an alterius? Respondetur cum Bonacina supra, & pluribus alijs apud eum citatis, standum esse iuramento Clerici aut nuntiorum eius, nisi aliud suadeant circumstantiæ.

Secundò, Quando agri aut fundi habent aliquod onus certum & inuariabile sibi annexum, antequam ad Ecclesiam vel Ecclesiasticas personas deuenerint, vt onus soluendi censum Principi, vel reparandi vias publicas vicinas &c. inquit Bonac. sup. oportet etiam tunc illud persoluere aut prestare, postquam ad Ecclesiam aut Ecclesiasticos deuenerint, vt docet Syluest. V. Immunitas 1. quæst. 5. num. 3.

Excipitur tamen fundus in quo Ecclesia extructa est, cœmisterium, & quicquid in hoc eodem gradu sacrum est, iuxta eundem Syluest. Vide capitulum 2. Canoniam causa 23. quæst. vltima: imò non desunt authores qui existimant indistinctè prædia etiam tributis prius impositis liberari eo ipso quo ad Ecclesiam transferuntur, vt refert Mald. Tract. 5. cap. 6. dub. 9. Suarez autem libro 4. contra errores Anglicanos cap. 20. distinguit onera quæ prius possint prædijs esse imposita; nam alia sunt quæ Principi soluuntur aut debentur in recognitionem alicuius domini; alia autem possunt esse contracta ex aliqua conuentione proprietarij cum Principe aut cum alijs in ita, & quidem quoad propria docet ille bona ab eis liberari, quando ad Ecclesiam transferuntur; non autem à posterioribus, & hoc certissimum est, ibi enim locum habet: quod res transit cum suo onere. Vide hanc difficultatem latius disputatam apud Mald. loco citato.

Tertiò, Non sunt liberi, sed grauari poterunt Clerici quando Laicorum facultates non sufficiunt ad subueniendum publicis necessitatibus; tunc enim & ab illis poterit aliqua contributio exigi: ad hoc tamen requiritur Superiorum Ecclesiæ consensus, & olim quidem sufficiebat consensus Episcopi & Clericorum, vt colligitur ex Cap. Non minus de immunitate Ecclesiarum, quod est Lucij Pontificis Tertij: nunc verò requiritur consensus Summi Pontificis, vt patet ex Bulla cœnæ Domini: quem consensum etiam voluit peti Innocentius III; in Concilio Lateranensi, vt habetur Capit. Aduersus, De immunitate Ecclesiarum, nisi fortassis periculum esset in mora; tunc enim non deberet Pontificis consensus expectari, sed sufficeret consensus Episcopi cum Clero, vt notat Syluester supra.

Addunt

Addunt aliqui quartum casum, quando scilicet causa propter quam est facienda contributio, æquè primo concernit in particulari utilitatem Clericorum ac Laicorum, v. g. si contributio fit facienda pro reparatione aggerum ne fluuius inunder agros tam Clericorum quam Laicorum. Non licebit Laicis tamen in hoc casu Clericos reuolentes compellere, sed debentur auxilium superioris Ecclesiastici implorare si necesse sit, vt ipse eos compellat. Ita Syluester V. Immunitas 1. nu. 20. cum alijs quos citat. Ad reparationem autem pontium, murorum, aut viarum publicarum & similiarum quæ primo ad communitatem spectant, non tenentur Clerici contribuere, vt passim DD. Canonum & Theologiæ tradunt. Vide Syluest. loco citato, & Bonacina supra puncto 2. n. 3. nisi tamen incommoditas ista quæ tributo est restauranda, specialiter per Ecclesiasticos causaretur, vt si plurimum deterrerent pontem aliquem, aut violarent & iniuriam redderent viam aliquam curribus grauioribus & magis onustis quos assidue per pontem aut viam ducerent. Vide Panorm. in Capitulum Non minus de immunitate Ecclesiarum.

DVBIVM VI.

Utrum Clerici non tantum iure humano, puta Civili & Canonico, sed etiam diuino sint à tributis exempti?

19 **R**ESPONDEO & DICO Primò: Exemptio Clericorum à vectigalibus & tributis non est immediatè & proximè iuris diuini positiuu. Sic tenent imprimis illi qui simpliciter docent eam esse iuris humani, vt à Victoria relectione 1. de potestate Ecclesiæ num. 2. Couarruias lib. 1. practicarum quæstionum cap. 31. Ioannes Medina Cod. De restitutione quæst. 15. item Nauarrus cap. 17. num. 119. Dominicus Soto in 4. distict. 25. quæst. 2. articulo 2. Bellarminus libro De exemptione Clericorum: Malderus supra dub. 7. & alij plures. Probat, quia constitutiones legis antiquæ, vt quæ habetur Numerorum cap. 3. iam deserunt vim habere: vnde per eas non possunt Clerici dici iure diuino positiuo esse immediatè exempti: in lege autem nouâ non reperitur talis exemptio immediatè à Christo Domino concessa, vt potè de quâ, neque ex Scripturis, neque ex traditione, aut sanctorum Patrum testimonijs sufficienter constat: quin potius ex illis habeatur,

VViggers de Iure & Iust.

quod ab initio Clerici antequam eximerentur, etiam debuerint sæcularibus principibus ethnicis temporalia tributa, vt tradit Malderus supra dubio 6. & 7. & Lessius lib. 2. cap. 33. dub. 4. Et videtur indicare Apost. ad Rom. 13. *Omnis anima potestatibus sublimioribus subdita sit*: Vbi etiam Clericos comprehendi significat Glossa, quæ habet, cum dicitur, *Omnis anima, nullus excipitur*: & clarius D. Chrysost. in illum locum, Ostendens (inquit) ista omnibus imperari & sacerdotibus, & monachis, non solum senioribus, quando dicit, *Omnis anima, &c.* Ad quem locum scribit quoque Diuus Thomas exemptionem Ecclesiasticorum à tributis habere æquitatem, non esse ex necessitate quasi sit de iure diuino.

Vnde D I C O Secundò: Exemptio Clericorum à vectigalibus & tributis non est quoque simpliciter iuris diuini naturalis. Ita Malderus & alij multi.

Probat, quia quemadmodum Clericus non desinit esse ciuis, & membrum Reipublicæ, ita non videtur eo ipso, quo Clericus est, iure naturæ simpliciter & immediatè esse exemptus ab illis præstandis Principi quæ sine indecentiâ sui status exhibere & præstare potest: ergò &c.

Probat, quia ante Iustinianum soluerunt Clerici tributa Imperatoribus etiam Christianis: neque tunc de eo, vel tanquam iniquo grauamine Clerici fuerunt conquæsti, neque recipientes tributa desuper ab Episcopis & superioribus Ecclesiæ fuerunt redarguti, tanquam qui iniquè Ecclesiam, eiusve ministros grauarent: quod haud dubiè fuisset factum si sensisset Ecclesia iniuriosè illa contra ius diuinum, siue positiuum, siue naturale exigi ac recipi, cum liberrimè Episcopi reprehenderint Principes sæculares violantes ius Ecclesiæ in rebus spiritualibus, & causis Ecclesiasticis, in quibus Ecclesia semper intellexit se iure diuino liberam ab omni potestate sæculari, vt colligere licet ex Diuo Ambrosio Oratione de tradendis Basilicis, & ex alijs Patribus.

D I C O Tertiò: Potest tamen exemptio ista Clericorum à vectigalibus & tributis etiam suo modo dici iuris diuini. Ita Bellarminus & Malderus supra, Azorius 1. partel. 5. cap. 12. quæst. 2. qui etiam cum plerisque Canonistis, simpliciter dicit eam esse iuris diuini. Declaratur propositio, quia Pontifices & Concilia ita loquuntur: Bonifacius VIII. Capitulo Quamquam de censibus in 6. Ecclesiæ, Ecclesiasticæque personæ ac res ipsarum (inquit) non solum iure humano, quinimo & diuino à sæcularium personarum exactioibus sunt immunes, & Cap. Non minus, de immunitate Ecclesiarum, dicitur tributi exactio facere

• R r sacer-

sacerdotium deterioris conditionis quam fuerit sub Pharaone, & in illo impleri illam Ieremæ lamentationem super oppressione: *Princeps provinciarum facta est sub tributo*: Concil. quoque Trident. ff. 25. cap. 20. De reformatione dicit: Ecclesiæ & personarum ecclesiasticarum immunitatem Dei ordinatione & canonicis sanctionibus constitutam: ergò suo quodam modo exemptio clericorum à tributis, admitti debet esse iuris diuini, prout diximus plures Canonistas simpliciter docere, quos citat Couar. supra.

Vnde addo, Quod imprimis dici possit hætenus esse iuris diuini naturalis, quatenus scilicet naturalis lex religionis, obseruantie & gratitudinis suggerit & inclinât principes, imò obligat vt extirpent ecclesiasticos & eorum bona à vectigalibus & tributis, idque propter diuersas causas, vt